Et his duobus nominibus p̄prie exprimitur cōditio Almuth nostræ, id est, absconditæ iuuentutis, seu populi noui, in mystico fidei iuuentis, q̄ pauper & tribulatus describitur. Vt enim impios inimicos, famosi nominis, magna potestate & pharæ & multæ turbæ in ciuitatibus esse, ac per hoc foris speciosos & apparentes descriperat; Ita econtra, pios oportuit describi contraria sua forma, paupertatis, tribulationis, infirmitatis, ignobilisatis, & tamen huic cōtemptibili dari uictoriæ aduersus magnificos illos, & superbiam Iordanis, ut fieri quod dixit, se mirabilia dei narraturum, gaudens in domino, qui deponit potentes & exaltat humiles. Et humilia respicit in cœlo & in terra.

Etsperant in te, qui nouerunt nomen tuum, quoniam non dereliquerunt te domine.

Quid sit nosse & diligere nomen domini & sperare in eo, abunde psalmo v. dictum est eo uersu: Et gloria buntur in te omnes, qui diligunt nomen tuum &c. Pertinet autem tam spes, q̄ notitia nominis dei ad formam Almuth depingendam, q̄ uita eius sit in spe abscondita, & nomen suum non agnoscatur, glorietur autem in solo dei nomine, ubi impij in re apparente, & in suo nomine gloriantur.

Hoc autem potest intelligi indicatio futuro dictum: Etsperabunt in te, qui nouerunt &c, ut sit ex praterito exemplo liberationis, confortatio spei in futura tribulatione. Quo affectu psal. iiii. incipit: Cum inuocarem exaudiuit me deus iusticie meæ, in tribulatione dilatasti mihi, ut ibi dictum est. Loquitur enī hic uersus ad consolationem infirmorum, ut sperent in deum omnes qui inuocant nomen eius, uisus tot eius mirabilibus prateritis.

Etiūd aduersus sensum carnis dicitur: Qm̄ non dereliquisti querentes te, ut oportunitatem discat expectare, apparet enī omni sensu deum dereliquisse querentes eum: cōtra quas procellas cogitationum, huius uersus rupes est firmans & dicendum cū fiducia: Non dereliquisti querentes te domine.

Psallite dño, qui habitat in Zion, annūciate inter gentes studia eius.

Ecce & hic uersus declarat, quos noīe Almuth intellexerit in titulo, nempe reliquias Israel, qui reliqua utere synagoga quæ in splendoribus mundi & sanctitudinis secularibus spectabilis erat, per fidem natu sunt in nouum populum, & iuuenientem spiritualem, quæ ambulet non in pompis ceremonialibus literæ, sed in spiritu nouitatis, sub cruce & passionibus contempta laborans. Hoc nimirum indicat, quod habitatori Zion psallere iubet, & annūciare in gentes

T studia dei,

M A R . L V T H E R I O P E R A T I O

studia dei. Nec enim alij prædicauerunt gentibus sacramenta illa dei, nulli op
stoli & alij ex Iudeis conuersi, ut Isa, ult, prædixit: Et misericordiam eis qui falso
fuerint ad gentes, in mare, in Apriacum & Lidiam, & sagittarios in Italianam.
Græciam, ad insulas longe, ad eos qui non audierunt de me, nec uiderunt gl
oriæ meam, & annunciarunt gentibus gloriæ meæ, & adducerunt fratres uestra
de cunctis gentibus &c. Idem ex Mich. v. supra retulimus, de reliquijs Iacob,

Zion civitas Hierusalem. Nec oportet hoc loco Zion allegorico sensu trahere ad Ecclesiæ per orbem
diffusam, sed ipsam ad literam ciuitatem Hierusalem (in qua Christus infans,
coepit & perfecit Ecclesiam suam) intelligimus, cum de his loquatur, scilicet
primitiuis Apostolis & sanctis, qui in monte Zion & Hierusalem habitau
runt. De Zion autem, psalmo. ij. dictum est, quomodo Christus constitutus fu
tus eorum, qui in hominum nobis factus. Quod dictum est aduersus la
tum triumphante Ecclesia regnet solum, militaremque hominibus reliquerit) pene
uendicat humanæ temeritati & potentia. Si enim credimus uerum esse quod
hic dicitur, Christum habitare in Zion, quid tam anxie pro nostris iuribus, tuis
lis, ditionibus laboramus? Cur tot traditionibus, foedenibus, paciis, immo bel
lis ac discordijs tumultuamur? Et cui animas in baptismo in eternum uictu
ramus, tuemur? Verum non credunt istiusmodi Christum in nobis habitare,
ideo digna incredulitatis mercede donati, traduntur in sensum reprobum, ut
facient ea quæ non conuenient.

Subindicat uero Propheta futurum, ut, desertis Iudeis, Christus in gentes
prædicaretur, dum inter gentes annuncianta prædicta studia dei. Etiam inci
pit eas quoque passiones & uictorias recensere, quæ fidelibus inter gentes con
tigerunt: Ut uidebimus ordine suo.

Studia dei in ruinam & resurrectionem. Studia, quæ hoc loco hebraice אֶלְילָה eolilloth dicuntur, alij opera, alij mi
rabilia, alij consilia transtulerunt. Mihi præ omnibus placet, quod nostra transla
tio habet, studia, quo generalissimo nomine comprehenduntur, opera, exer
citia, negotia cuiusque hominis, præsertim ea, quæ data opera molit: Vnde non
inepte studium hebraicæ simul inuoluit & consilium & opus, Dei itaq; studia,
sunt proprie opera illa mirabilia quæ consulto facit: Ea sunt quæ diximus, hu
miliare superbos & exaltare humiles, conuertere impium retrosum & refugi
um esse pauperi. Hæc quia Iudei responderunt & contemplaverunt, ecce (inquit)
Act. xiiij. conuertimur ad gentes. Quæ annunciatæ & ex gentibus multos con
uerterunt & multos offenderunt, utrobiusq; enim Christus lignum est contradic
tionis, positus in ruinam & resurrectionem multorum.

Quoniam requirens sa nguinem, eorum recordatus est, non est
oblitus clamorem pauperum.

Exponit studia dei clarius, quæ annunciatæ docuit, scilicet in consolationem
Deus tardus tribulorum, deus enim tardus est redditor, ut Sapiens dicit Eccles. v. Et mul
ta redditio. Et diuitiæ bonitatis, patientiæ & longanimitatis eius. Apparet neque requirere
sanguinem sanctorum, neque memor esse pauperum suorum. In qua longani
mitate opus est, ut his psalmis spiritualibus nos exhortemur.

Et iterum

Et herum Almuth nostræ personam describit, pulchre exponens rationem tituli. Nam dum sanguinem pauperum & clamorem recenser, nonne indicat imaginem mortis & omnium passionum portari ab ista Almuth? Vere nouum genus hominum, quod sub morte uiuit, sed passione gaudet, sub oppressione Nouum homia uincit, sub oblinione sui clamans exaudiatur. Quomodo potuit profundius ab scondi, & sub sanguine? Itaq; si quis hucusq; dubitauit Martyres hoc psalmo loqui, hunc uersum legat & sanguinem eorum obseruet.

Ita uidemus quoq; quibus uiribus uicerint Martyres, scilicet sanguine & clavis Victoria præ more, h[ab]et q[uod] longa facie primitur Ecclesia recesserit Ecclesia hodierna, qua, mitiæ Eccle s[ecundu]m contra se concitat, arbitrata se obsequium prestat deo. Siue autem hunc uersum aptes ad praterita mala, quibus a Iudeis afflita est iuuentus Martyrum, sine ad praefacta & futura inter gentes ferenda, parum refert: quamq; priori sen sui magis conuenit feques textus, cu[m] in has studia dei declareret, q[ua]bus a Iudaico furore liberata est, ut ostendat quid prædicandum sit inter gentes de studijs dei, & ob quod psallendum ei sit, n[on] statim dicet de malis inter gentes ferendis.

Recordationem uero sanguinis sanctorum & memoriam clamoris paupe, Recordatio & clamoris Martyrum, facta. Sicut sanctus Stephanus, Paulum, Laurentium, Hippolitum & in summa, Ecclesia totum mundum sanguine & oratione con- sanguinis, sue uertit. Deinde seueriter in eos, qui contempta hac suauitate, manent in sua im pietate. De quibus Christus Luce, xviiij. Audite quid iudex iniquitatis dicat: Deus autem non facit uindictam electorum suorum clamantium ad se die ac nocte? Dico autem uobis, quia cito faciet uindictam illorum.

Vide q[uod] si sibi ubiq[ue] constet Euangelica doctrina, & uita: Christianorum est, non reddere malum, nec retaliare, nec uindictam facere: Ita hoc uersu Marty res fundunt quidam sanguinem, nec tamen aliud faciunt, nisi quod clamant, ut & nos erudiamur, oportere quemlibet in sua causa patientem & uacuum patiencia i pro dicta esse, ac sola oratione, ad deum conuerti. Sicut Ro. xiiij. dicit: Non defenden pria causa. tes uosmetipos charissimi, sed date locum ira: Scriptum est enī, Mihi uindictam, & ego retribuam, Verū hoc oīl erat præceptū necessarium, q[uod] Euāgeliū flo: Preceptū oīl, rebat, nūc regnabitibus opinionibus, factū est consilium perfectis datum, nūc consilium;

Miserere mei domine, uide humilitatem meam de inimicis meis,
quie exaltas me de portis mortis.

Divus Hieronymus sic: Vide afflictionē meam ex inimicis meis. Quare hu Humilitas. militas hoc loco manifeste, uilitatem, oppressionem, laborem significat, quod & frequenter pro pauperibus accipitur in scripturis, quasi dicas, tristitia ac mo iesu am animi, qua laborat sub inimicis. Inimici propriæ hoc loco, ab odio, osores hebraice dicuntur. Tum illa locutio latinis insolita est, humilitatem meam de inimicis meis. Eclypsis enim esse uidetur in hunc modum supplenda: Vide humilitatem meam, quam patior ab osoribus meis.

Est itaq; huius uersus affectus in his, qui uitios aliquot malis, iterū premun tur, clamant & orant, ut liberentur: ut non modo indicet sanctos assidue tribu lationibus expositos esse, uerum & Ecclesia formam prescribat, in cuius per Ecclesiæ for sona psallit, qua in precedentibus Martyribus confitetur & gloriat: In præ ma. sentibus gemit & clamat: pro futuris orat & optat. Vnde & hic cū petit respic T in suam

MAR. LUTHERI OPERATIO

siuam afflictionem per misericordiam dei, recenser priora dei mirabilia, quia
etiam a portis mortis eam exaltari.

*Pauligranae.
moris.*

Exemplum autem huius uersus pro mea ruditate, pulchrum exhibuit Apo-
stolus Paulus, in tribulationibus quibus grauabatur in Asia, scribens, n. Cor. i,
sic. Nolumus ignorare uos fratres de tribulatione nostra, quae facta est in Alia,
quoniam supra modum grauati sumus supra uirtutem, ita, ut tederet nos etiam
uitere, sed ipsi in nobismetipſis responsum mortis habuimus, ut non simus fu-
dentes in nobis, sed in deo, qui suscitat mortuos, qui de tatis periculis eripiunt,
& eruit, in quem speramus, quoniam adhuc eripiet, adiuuātibus uobis in ora-
tione pro nobis. Itaque arguit a maiori tam Apostolus & Propheta. Si (inquit)
a portis mortis exaltasti antea, etiam nunc cum molesti mihi sunt foeres mei,
& in afflictione mea, miserere mei. Facile fidelis est & sperat in minori malo,

qui in maxime expertus est spei fructum.
*Portas mor-
tis quidintel-
ligas.* Hanc portam mortis, grauissimam esse persecutionem credo, quam Apo-
stolus responsum mortis in seipso uidetur appellare. Scio quidem in scripturis
portas solere accipi pro curijs, aut cōſistorijs, ubi iudicium accipiebatur, ut uer-
suſequente uidebimus: Alios autem tropologiam fecutos, per portas mortis
intelligere uitia seu peccata, quibus peruenit ad mortem. At simplici sensu
contēti, mortem illam corporalem (ut dixi) accipiemus, & portam, ingressum
eiusdem, ut sit porta mortis, introitus mortis, seu mors instans & urgens. Quia
& si parui momenti sit ad mortem aeternam, tamen nisi uictrice gratia dei fu-
peretur prosus nihil differt ab aeterna morte, immo est uere initū aeternaz mor-
tis: Alioquin uix dormitio uocatur & somnus, seu requies sanctorum. Quare
Epitas in obseruemus in porta ista mortis, ut intelligamus, Apostolum & san-
ctos Martyrescum morte sic pugnasse, ut senserint quandam gultum aeternaz
mortis: Quem & Christus Matt. xvij, per portas iuxter significasse uidetur. Ni
si enim atrocius aliquid sensibili morte indicaret, non tam ardētibus & poten-
tibus uerbis ueteretur, dicens de portis mortis,

Vt annunciem omnes laudes tuas in portis filiae Zion, exultabo
in salutari tuo.

Sic enim hebreus uersus finit. Et quod hic annunciem, supra uersu primo
dixit: Narrabo, idem utrobiq; uerbum. Potuit autem & sic transferre: Propte
Oc̄s laudes. rea enarrabo omnes laudes tuas. Omnes laudes dicis, eodem tempore, quo supra
omnia mirabilia dixit. Affectus autem iste, psalmo. v. tractatus est, ubi dictum
est, quomodo gloriantur in domino, qui diligunt nomen eius: delectantur
enim eius laudem annunciare & praedicare: Ideo petunt adiuvari & sustinent
uiriliter dominum futurum adiutorem, qui nisi uenire, laus quoque eius pen-
nitus periret. Sicut psalmo. vij. dictum est: Quoniam non est in morte, qui me
mor sit tui. Ita & hic dicit, se exaltatum a portis mortis, ut laudes eius enarrat,
& exultet in salutari eius.

Vnde uidemus hunc psalmum in persona totius Almuth cantari. Martyres
enim occisi, non enarrant laudem dei in Ecclesia militante, sed reliqui, qui da-
ta pace, aut iuictis impijs, supersunt, aut succedunt: Cum ideo narrant lau-
des eius, ut nota siant opera dei & nomen eius cognoscatur in consolationem
& spem fidelium, atq; in conuersationem infidelium. In celo enim, ubi omnes
uident gloriam dei, non indigent praedicante: In terra aut, ubi gloria dei nullo
modo

IN PSALMVM IX.

221

modo capitur, dum sub tā aduersa forma operatur, ut magis oblitus, q̄ memor
elle uideatur, opus est falso uerbo eam commendari & fide intelligi.

Hic portas filia Zion, hebreo tropo, significare loca, in quibus fideles con/
ueniunt ad uerbum dei, ad orationem, ad sacramentum, ad penitentiam, & Zion.
ad uel ligandos, uel soluendos peccatores, satis clarum puto. In portis enim,
olim se dehant iudicatur, ut prouerb, xxx. Nobilis in portis uir eius, quando
sederit cum Senatoribus terra. Nec absurdum uidentur, iuxta synecdochen ciui-
tates intelligi, per portas in lege Mosi, quando Detrit, xvii. & similibus locis;
dicit: Si fuerit repertus intra unam portarum tuarum uir, aut mulier &c. Quo
nomine ciuitates credo appellatas, ob mysterium Ecclesiarum futurarum, in
quibus introitus & exitus, tum patens, tum tutus est. Exitus inq̄ ad bella &
labores, introitus ad pacem & quietem. In his portis utiq̄ laudes dei annun-
ciantur, sicuti uidimus & uideamus.

Filia Zion dicit, ut supra, q̄ Ecclesia in monte isto cooperit & inde promovet Filie Zion,
uerit in omnem terram. Et forte non sine causa adiecit filia, non contentus,
in portis Zion, dicere, q̄ praetulerit, Zion & Hierusalem uastandas. Nihilo
minus Ecclesia per orbem, qua filia illius est, habet suas portas, in quibus pra-
dicatur laus & gloria dei in salutem gentium, & agitur iudicium ad mortifican-
dum peccatum ueteris hominis, ut dictum est.

Exultabo in salutari tuo. Frequens est uocabulum, Salutare tuum, in sacris
literis & fere ad Christum refertur, recte quidem, sed non satis aperte. Aliud
enim sonat saluator, aliud salus, aliud salutare. Salutare enim, latinis id dicitur,
quo usus saluator salutem confert, sicut cibum, potum, medicinam, & similia
dicimus salutaria. Quae cum ita sint, Christus aptissime salutare uocatur, cum
ipse sit remedium illud, quo nos saluamur. Ipse est panis, qui dat uitam mundo:
Et omnino idem medicus & medicamentum, quo sanatur peccata animarum,
quo & liberamur ab omni malo. Est itaq̄ sensus: Ego salutē, neq̄ in me, nec
ullis hominibus quero, uana enim salus hominis, libens a me, & ab illis desti-
tuor, ut liceat mihi in Christo filio tuo salutum fieri ab oībus peccatis & malis:
Ipse enim est saluberrimum unguētum, ipse consolatio nostra, seu, ut Aposto-
lus, Cor. i. Ipse iustitia, sanctificatio, sapientia, redemptio nostra a deo nobis
factus. Quibus uerbis optime energiam huius noīs salutare, & usum Christi,
& incorporationem nostri in Christum exposuit. Modo uites somniatores Sō sophiste de
phistas, qui Christum nobis sic iusticiam & sapientiam faciunt, ut semper, uel Christo male
obiecūt, uel causam iusticie nostrę statuat, usum uero cuius, qui est per fidem
instituti.

in eum, penitus ignorantes. De quo solo loquitur Paulus: Fides enim in Chri-
stum, facit eu in me uiuere & moueri & agere, non secus atq̄ salutare unguen
per intimam & ineffabilem trāsmutationem peccati nostri in illius iusticiam.
Sicut nobis represtat uenerabile altaris sacramentum, ubi panis & uinum Venerabile
in Christi carnem & sanguinem transformantur.

Haec qui nouerit & expertus fuerit, mox fastidit saluari ab hominibus, li/
benter damnatur ab illis, exultat in solo dei salutari, gaudēs & gratias agens,
se talē esse, cui Christus sit salutaris, donec plene saluus factus, similis sit ei
qui se saluum fecit suo ipsius impēcio. Ita uerbum, salutare, quia usum & uim
salutis includit, aptius conuenit militanti Ecclesia q̄ salus, qua potius futuri
seculi res consummata erit. Interim Christus fermentum est, absconditum in
satis tribus farīna, donec fermentetur totū, hoc enim agit, hoc iudicūt eius est,

T in hic est

hic est thronus eius in hoc tempore (ut diximus) q̄ expurgat peccatum in libelibus suis & imbuīt iustitia per seipsum. Sicut heb. 1. dicit: Portans omnē uerbo uirtutis suā, purgationem peccatorum per semetipsum faciens, sed etiam dextram maiestatis in excelsis.

Quid in missa agi debet in missa? Primitū, ut enarrerunt laudes dei uideretur tractare. Hoc enim agi debet in missa: Primitū, ut enarrerunt laudes dei (id est, Euangeliū) in quo mirabilia studia, opera, beneficia dei predicationis, id est in portis filiae Zion, id est, in conuentibus fidelium. Deinde, ut fermententur populi salutari fermento, id est, imbuantur & reficiantur Christo, ut exultare discant in salutare dei. Est enim mensa ista, mensa coniuncti magni & iucundi, e qua uesti debemus cum letitiae. Verum hoc illis conuenient, qui tribulationem & humilitatem ex inimicis patiuntur, sicut praecedente uestu dicuntur. Cum autem & alijs locis omnibus scripturæ, istud sacrificium, in, & pro conuentu multitudinis celebrari statuatur: Ego sapientius passus sum & adhuc patior miras cogitationes quidnam de singularibus & priuatis missis sentiendum sit: In quibus prorsus id non agitur, ad quod institutum est hoc mysterium, nec prædicatur ibi, nec communicatur, nisi id laudes dei enarrasse dixeris; quod est Euangeliū ab uno legi & audiō, rarissimeq; intelligi, & id communis modo ce potest sacramento isto uti. Nam illos euidenter errare pronuncio, qui in hoc lebrantes mis tantum celebrant, ut opus bonum aliquod faciant, quasi hoc mysterium ad famam errent.

Qyomodo ce sacramento isto uti. Nam illos euidenter errare pronuncio, qui in hoc lebrantes mis tantum celebrant, ut opus bonum aliquod faciant, quasi hoc mysterium ad famam errent.

Infixæ sunt gentes in interitu quem fecerunt; In laqueo isto quem absconderunt comprehensus est pes eorum.

Pro infixæ sunt, Hieronymus habet: Demersæ sunt, quod pulchre conueniret, si pro interitu, foueam quoq; reddere uellemus, significat enim eadem dictio interitum, fouam & laqueum, forte quod fouea & laqueo peranthomines. Atque iterum tropus ille, cuius psalmo. viij, meminimus, hoc loco ponitur, ubi omisso pronomine, quem, hebreus simpliciter dicit. In interitu fecerunt, sicut incidit in foueam, fecit. Denique eadem dictio que illuc, fouea, hic interitus, uersa est. Estq; per omnia fere similis cum illo uestus & similis sententia, ut appareat uice Prouerbi hanc sententiam fuisse vulgo notissimam, que illo, & hoc uestu traditur. Nam, & quod hic dicitur: In laqueo isto, quem absconderunt, comprehensus est pes eorum, diffat in uerbis & nihil in sententia, ab eo quod illuc dicitur: Conuertetur dolor eius in caput eius, & in uerticem ipsius, iniurias eius descendat. Sensus autem, apertus est: Quod impij demerterunt martyrum persecutores, duplicitate demerguntur, aliqui suauiter, aliqui guntur dupli severiter, Seueritatis exemplum, psalmo. viij, monstratum est in Abrahom, citer, qui in foueam cecidit, quam patri suo parauit. Quod contigit & Iudeis iusta Hierusalem, cum ipsis parassent uastare Ecclesiam. Sicut & Roma hoc merito uastata est. Idem necesse est tandem pati omnes, pionum persecutores, & si ad

IN PSALMVM

IX.

223

& si ad tempus modicum superiores sunt. Sicut scriptum est Proverbiorum xi. Iustus liberatus est, & tradetur impius pro eo. Et. xxvij. Qui in altum mitat lapidem, super caput eius cadet. Quæ omnia & similia, sicut & hic uersus, proverbialiter dicuntur in consolationem patientium & infirmorum, ut certis, id quod patiuntur, reuersurum ad aduersarios, se & liberandos. Absq; hoc, quod aduersarij, non modo corporali huic suo malo obnoxij erunt, sed si mul peiori malo in spiritu conterantur, dum & peccant in pios homines, & penam pro peccatis incurvant. Quod Hieremias dicit: Duplici contritione cōtere eos. Sic & Cain, Genesij, scribitur, peccatum suum adhucere, simul tamen penam non euadere.

Verum hoc loco magis benignitatis exemplum intueri decet, quia psalmus iucundissimus est & uerba increpationis omnia geri dicuntur, idq; consonat sequentibus, ubi dominus iudicia faciens cognosci, & peccatores in infernum conuerti, & legistatem constitui, ut sciant gentes se homines esse, dicitur. Nontamen recte severitatis exemplo, quod, ut etiam rudoribus planum contraria duo faciamus, constituamus sibi contraria duo bella, carnis & spiritus, quibus p̄j, bella carnis, & impij in hoc mundo congregantur. Carnale bellum dico, quo impij aduer& spiritus, fos pios infantunt, ut in Almuth ista Martyrum ostensum. Hic impij semper superiores sunt, immo apparent esse superiores, dum sancti non nisi patiuntur, non reuerberant, non uindicant, sola patientia unum est q; faciunt, q; sinunt impios furere & facere quæ uolunt, sola patientia pugnant: Verum non in finem patientia ista pauperum peribit, sed mors & quæcunq; mala impij eis intulerint, tandem in caput impiorum redibunt & demergentur in interitu, quem fecerunt: Morientur enim & uiros iniustos mala capient in interitu, nec inde unq; liberabuntur, sicut iusti liberati sunt. Igitur iste est congressus carnalis, piorum & impiorum, hic finis & uictoria utriusq; Sic maior seruit minori, & qui præualeat rubeus & cruentus Edom, supplantatur a posteriore Jacob. Spis spirituale & prioris Edom habent, p̄j uero minoris & posterioris Jacob, hic de regione, de fide, de opinione, de sensu spiritus, & omnino de his rebus bellatur, quæ ad deum pertinent, propter quas & carnale bellum oritur & geritur, dum impij sua pertinacissime statuant, piorum autem, impetuosisime persequuntur & damnant. Hic proprie colliduntur in utero Rebecca duo paruuli, ut mater ipsa periculo territa, dicat: Si sic mihi futurum erat, quid necesse fuit conciperem? Accrima est hac congressio, talis fuit Apostolorum cōtra Iudeos, p̄ seudo apostolos: Martyrum, contra idolorum religiosos & cultores: Doctorum, contra Hæreticos: & semper, & ubique humilium aduersus superbos mente cordis sui. Hic impij multitudine & fortitudine præstant, potentibus, sapientibus, iusticiarijs, a sua parte fideliter stantibus. Sicut arrianæ hæresis exemplo pulcherrime cognosci potest. Tum ratio, sensus, opinio vulgi in illorum copijs regnant, suctq; undique armatissimi. P̄j uero, prater confessionem, quæ p̄j, cōfessio fit in salutem, pene nihil habent, pauci sunt, simplices, stulti & peccatores ab sola certant, eorum parte stant, tum quæ loquuntur, quia supra sensum, rationem, opinionem vulgi sunt, eo ipso quo loquuntur, uicti uidentur: Denique contempti, & ridiculi. Tum illi opinione & plausu vulgi & magnatum suorum freti inflatiq; mox implent illud psalmi, xiii. Consilium inopis confidistis, quoniam dominus spes eius est; Hucusq; succubunt, seu succumbere uidentur iusti, usq; ad oportunitatem.

T iiii Vbi autem

Vbi autem perseuerauerint in confessione hac salutari, siue intermin-
riantur, siue patiantur, uenit dominus in oportunitatibus, dicens: Non
sed maior seruet minori, hoc est, uictor uicto subiicitur. Sicut ex lata xij.
superius adduximus: Et erunt capientes eos, qui se ceperant & subiicserunt
ctores suos. Dicit autem & fit ita: Ipse enim dixit & facta sunt. Tunc autem
fiunt, quando (ut infra dicer) dominus cognoscitur iudicia faciens, & cur-
runt impius in operibus suis, Reuelatione enim ueritatis cognoscitur, siue
supra dixit: Incepist gentes, & perire impius. Non enim nobis prae-
tibus, sed deo increpante, iudicium faciente & incrementum dante, ut
tuntur impij.

Mutatis autem, ac uictis hac ratione impijs, iam uerū est, esse captum pedem
eorum laqueo, quem ipsi absconderū & demersos in interitu quem fecerunt,
quia interitum & laqueum quem pietati iustorum intentarunt, ut perderent
eam, passa est potius eorum impietas & perire ipsa. Non autem eodem inter-
tu perierunt, quem fecerū, sed simili, quia interitus pietatis & impietas non
sunt idem interitus, sed similis forma. Vnde hic locus ad tropum Apostoli
Ro.v. intelligendus est, ubi dicit: Adam esse formam Christi, cum tamen ille
peccati, hic autor sit iustitia: uerum forma est similis originis, non similem re-
rum. Ita hīc impij demerguntur in interitu, quem pijs fecerunt, cumpiorum
interitus sit impios fieri, & impiorum interitus, pios fieri, forma itaq; eadem,
sed res lōge diuersissima. Hec duo bella forte signat Apoc. xij, ubi cum altera uero
bestia pugnantibus, dicit: Hic est patientia & fides sanctorū. Cum altera uero
pugnantibus, hic est sapientia.

Sunt autem qui tropologisſent penitus hoc loco, uolentes: Demergi in in-
teritu quem fecerunt: Esse, conscientiam illaqueari & capi peccato, quod per-
petrarunt. Alij argutius, hereticos & impios proprio sermone capi & conſtrin-
guntur. Sicut enim mendacem, non est possibile satis esse memorem, ita nec satis

prudentem, quo sit, ut ab hīs qui acute obſeruant, facile capiantur. Sicut David
Goliath suo gladio peremit. Et C H R I S T V S fortiorē alligans, distribuit
arma in quibus confidebat. Et fere uidemus, Iudeos, hereticos, superbos
quosq; hac arte superatos. Sic primo Regum. xij, Ionathas hoc signum fu-
re uictoris sibi praesumpsit, si ad Philistinos ipſi uocati, secus si ad ipsos
Philistini uenirent. Nam & rei militaris periti, Canonem hunc habent, non
esse bellum differendum, donec hostis obſideat muros: Sed occurrentum

ad huic longe agenti, aut melius, in terra sua moranti: qualia fuere ferme bella
Dauid regis contra gentes. Sed & Romani Hannibalem vincere in Italia,
non poterant. In Aphrica uero, Hannibal quoq; uincere non potuit. Quid

Hostem uincere docet. his lusibus rerum, diuina potentia ostentat: Nisi, quod hic dicitur, Hostem
tutissime & optime posse uinci suis uiribus, suis armis, suis artibus, suis pra-
ſidijs, Quin & mortem C H R I S T V S mortisq; uiribus uicit, &
peccatum de peccato, damnauit. Sicut & maledictum maledictio superauit,
& potestatem nobis dedit diabolum, mundum, carnem, non nisi proprijs
eorum studijs uincendi, dum fide & patientia firmatos & inuictos reddit ad
uersus omnem uitam & astutiam eorum. Pulchra est hec & iucunda sententia,
sed nescio, an huic uersui apta. Simplicior enim, uidetur esse sensus prior,
de occubitu impiorum & impietatis, quem intentarunt pijs & piepati, siue
de severitate, siue de bonitate, siue de utraque simul intelligas, cum sit idem
domini

Canon rei mi
litaris.

Hostem uincere docet.

domini iudicium & opus, ut supra retulimus, sed non omnibus eadē faciens,
quianon eodem studio suscepimus.

Ad unū uerborum ueniamus quae uidemus omnino esse Allegorica. Quo Allegoria
(urpīl. ii. diximus) etiam rem allegoricam spiritus significare uoluit. Aliud *quid uelit*,
enim agitur & aliud agi uidetur, quando impī oppugnant pios, seu carnali,
seu spirituali bello, uidentur enim uiatores & maiores, sed uincunt & serui,
ent minoribus. Quam allegoram & uerbum hoc: Maior seruiet minori, pul. *Maior seruiet*
cherime & breuissime comēndat. Maior & minor apparent, scilicet illius ui. *minoris*.

Etoria, huius seruitus. At uera seruitus, quam deus cenfet, non appetet, sed uer-
bo dei nunciatur, ac fide sola percipitur. Vbi iterum uides, spiritum magis in
uerbo q̄ nomine obseruandum. Atq̄ utinam omnes tribulati, hoc, prouerbij
uice, haberent sibi usitatissimum, quo sepius consolari & aduersus, siue peccata,
siue poenas qualcumq; dicere assuererent: Maior seruiet minori. Maiora sunt
nobis, quae nos præmunt, sed confide, uerbum dei omnipotēs est, quod dicit:
Maior seruiet minori. Quod adeo uerum est in futuro & adepta uictoria, ut &
preferenter nobis seruant & prosint, qui maiores nobis sunt, id est, qui nos per-
sequuntur, ut eorum ipsa tyrāns ad nostrum malum, sit nobis seruitus ad no-
strum bonum. Ita sunt iudicia alia dei, alia hominum.

Demerguntur. Sumpūtū uidetur ab Aegyptijs Exo. xv. ubi dicitur: Submer-
si sunt sic ut plumbum in aquis uehementibus. Sed & totus uersus eandem hi-
storiā, nō parum similit. Sicut enī Aegyptiū conati Israelem perdere, longe
maiores illo facti sunt, ipsi potius eo ipso perierunt. Ita impius spiritualē Israel
persecutus perīt. Demerſio autē, siue defixio indicat, perpetuum interitum.
Vnde non liberantur, siue severiter, siue benigniter intelligas. Nam damnati non
non reuocabuntur, & fideliter conuersi, non reuertuntur ad uocatum, inacte revocabūtur,
num. Cahos enim, magnum inter utrosq; firmatum est, ut non possint hinc, saluati non re-
aut inde transire ad seiuicem. Sic supra psalmo. vii. diuersi ponderis uerba po- *deunt ad uocatum.*
suit: Lacum aperuit & incidit in foueam quam fecit. Grandis est incidere in
foueam, q̄ facere foueam. Ita hic, Defixa, seu demersio sunt in interitum quem
fecerūt. Mauis est demergi in interitum, q̄ facere, seu parare interitum. Quasi
diceret: Mala quibus impī petunt pios, uidentur esse eorum casus & perditio,
sed reuera sunt solum apparatus quidam & magis intentatio casus & perditio
nis. Tentatur enim morte & malis, sed uiuunt & bene habēt. sicut psal. cxvii.
Impulsus, euersus sum, ut caderem, & dominus suscepit me. Contra impī ui-
dentur, erigi, stabiliri, eleuari super pios & demergere in interitum, sed reuera
apparatus species, & tentatio est erectionis, & uerius demersio qua interitum
patientur, immo patiuntur praesenter.

Idem dicemus de altera uersus parte, ubi grauius est laqueo comprehendendi, *Impī & folia*
q̄ laqueum abscondere, & tamen pī uidentur comprehendendi, cum solum pare *bore, tendunt*
tur laqueus, ut comprehendendantur: tentatur in q̄, non comprehenduntur. Nec *insidias.*
ultra promouent impī, nisi, q̄ abscondunt laqueum, tēduntq; insidias, sed in
casso labore. Rursum ipsi uidentur liberi, tūti & comprehendere pios, cum re
ueri ipsi comprehendendantur. Eruersus hic tautologia habet. Poteſt pro priore
parte aptari bello carnali, pro posteriore bello spirituali: Quod impī, pī impie
tate sua pugnātes, pleni sunt astu & insidijs aduersus pietatē doctrinā, sua nō
syncere producent & aliena insidiosissime calumniantur, donec detectis uer-
sutijs comprehendendantur, operante deo mirabilia sua, aut in aeternum confun- *Impī necesse*
dantur reuelatis coram omnibus cōsilij suis. Impossibile est enim, ut impī sum est mēda
non agat *et iter agere.*

non agat subdole & mendaciter, cum sit mendax a planta pedis, usq; ad utrum
c. Deinde pro mendaci suo sensu ardeat zelo impotentissimo. Sicut in
dais monstrum habemus. Cum autem aperio negotio uideat sibi uictori
non posse obuenire, ad insidias uertitur, & cum Magis Pharaonis sciebat
dens resistit ueritati Mosi. Talem dolum sepius infra audiemus, qualem & in
Euangelio quoque Christum uidemus ubiq; passum. Quod si simpliciore fes
su, laqueum, insidias mortis corporalis intelligere quis uelit, non resistetur.
Sic enim ipsis insidiantur sanctis in mortem, & tamen sanctis liberatis, ipsi ca
piuntur in mortem antecep; intelligent, cum enim dixerint pax, & securitas
repentinus eis superuenit interitus.

Notum relinquo captionem pedis in laqueo, sumptuosa ab autibus, aut bestiis,
quas aucupes & uenatores hac arte capiunt. Quibus rebus pulchrefigurantur,
scandala, insidiae, pericula & lapsus animarum, maxime Hebraeis. Et, ut hebra
ismus hunc inculcemus, in hebreo neutra parte uersus habetur relativum,
quem, sed simpliciter: In interitu fecerunt. In laqueo isto absconderunt.

Cognoscetur dominus iudicia faciens, in operibus manuum sua
rum comprehensus est peccator.

Diuis Hieronymus & hebraeus ita; Agnitus est dominus iudicium faciens,
in opere manuum suarum corruit impius, meditatio semper.

Et uere in præterito dicit: Agnitus est, non in futuro cognoscetur. Et impius
Iusticiarius quem noster transtulit peccatorem, ipse est iusticiarius ille ceremonialis, *Phar*
ceremonialis, risus, superbus in uirtute sua, gloriens in operibus suis, qui ad obsequium dei
pro ueritate fidei & honore sanctæ Ecclesiæ, occidit filios dei magna fiducia.
De quo abunde dictum est in superioribus, qui hebraice γραφα dicuntur, Qd
uero Hieronymus corruit, hebraeus & noster rectius comprehensus est, habet,
Quanq; non ita multum refert ad sensum.

Pergit autem propheta narrare mirabilia dei, q; non modo gentes idolatriæ,
persecutrices, demesæ sunt in interitu, quem fecerunt uerum & n, qui libi fan
cti, & bene uiuere uisi sunt, inuenienti sunt peccatores. Nisi forte, hunc uersum
præcedentis lucem esse dixeris, & hic declarari quod ibi obscurius dictum est,
Ego magis huc feror, ut credam, Prophetam uoluisse uim diuinæ operis & iu
dicij extendere ad omnia, ut gentes non modo inuenientur male agere, p;js
hominiis resistendo propter sua studia, sed etiam ipsa studia inuenienti pecca
ta & mala. Sicut in Paulo licet exemplum petere, qui cum cognouisset iustici
am, quæ ex lege est, esse meram impietatem, quæ inflat, non modo uniuersa
mala, quæ sanctis fecerat, id est, interitum quem parabat & laqueum quem
absconderat, agnouisse pessima facta, quæ prius zelo legis ardens, optima
iudicabar, uerum & ipsam, quæ ex lege est, iusticiam, mox damnauit, com
prehensus in his operibus manuum suarum, tanq; impijs & malis, quæ crede
bat esse summam iusticie.

Est ergo sensus: Quando dominus cognoscitur & sic cognoscitur, q; est iu
dex seu iudicium faciat, nullus subsistere potest ante faciem eius, quatumlibet
Cognoscere iustus, sapiens & potes. Aliud enim, est cognoscere dominum iudicem, aliud
dominum iudi dominum miserentem. Cui dominus iudicij notus fit, coruit territus & ad ni
tem, & misericordia redigitur a facie iræ eius, insultabilis. Cui autem notus fit dominus
misericordia, surgit latus & super omnia tollitur a facie bonitatis eius incom
prehensibilis.

prehensibilis. Cognoscitur autem iudicium faciens externe & interne. Externe
iudicio Euangelij & exemplo sanctorum, quos iustificat, demersis gentibus in
interitu que fecerunt. Verum haec non mouet satis, donec & interne cor aspi-

Cognoscitur
dominus iudi-
cia faciens.
ciatur.

Vnde, opera manuum impii, dixit, non peccata impii, omnino significans ea
opera, quae impius facit uelut bona, in quibus & confidit, propter quae incorri
gibilis est, nec audit uerbum dei, nec si audit ad se pertinere credit, sine timore, sumptio.
securus sibi de regno coelorum. Hunc ergo nemo conuertit, nisi agnitus iudici
cantis domini coram quo nemo non noces est. Naum. j. Dns mundans non
facit innocentem. Et Exodi. xxxiiiij. Nullusque apud te per se innocens est &c.
Vide ergo mira ac terribilem uim iudicij dei, impius presumpsit se operibus
manuum suarum stabilire & liberare, & ecce, noscitur iudicium dñi, ac mox via iudicij dei
comprehenditur & corruit in eis, inuentus impius & peccator.

Potest etiam uersus accipi pro generali sententia, etiam si ipse impius non cre
dat se comprehendendi. In hunc modum: Pradicatus est & cognitus dñs iudicium
faciens in gentibus, & simul cognitum est, neminem inter homines esse non Nemo homi
plenum & comprehendsum in peccatis, quādo & illi comprehensi sunt, qui pra
eteritis sunt magnorum operum & uirtutum, quae omnia in peccatum coram peccatis.
deo computatur. Sic Ro. iii. Non iustificabitur in conspectu eius ex operibus
legis omnis caro, sed oēs peccauerunt. Non est qui faciat bonum. Et hic mihi Impius pro
sensus magis placet, qd impius sit proprie, qui cū sit peccator, operibus bonis, prie quis sit,
inflatus non credit se esse peccatorē, ideo non habet rectā deo opinionem,
nec de seipso. Quod si ipse non sentit, sentiunt hi, qui cognoscunt.

Quod sequitur, meditatione semper, hebraice נְדָבָרִים higgaion sela, di
citur. Estq dimidiis uersus, huius totius posterior pars, quam nullus interpre
tum uidetur reddidisse. Augustinus indicat, Sela (id est, diapsalma) in suo co
dice positum fuisse, sed de meditatione, siue higgaion, nishil. Mirumq quid
uelit ea dictio, prefertim cum tanta sit, ut sola medium uersum absoluat, prio
re parte tam longa. Namde Sela diximus psalmo. iii. Nec hoc certum est, an in
nominatiuum, ablatiuum, aut uocatiuum reddi debuerit, Meditatio, medita
tionem, aut o meditatio. Significationem eius psalmo primo dedimus, ubi di
citur: In lege eius meditabitur die ac nocte, Significat enim loqui, dissertere, Meditatio
garire, & omnino negotium uerbi, aut catus, sic tamen, ut meditate fiat, unde quid.
frequenter cum corde coniungitur psal. xvij. Et meditatio cordis mei, in con
spectu tuo: ubi est eadem dictio, qua hoc loco.

Ego meam iterum ignorantiam confiteor, nisi qd suspicor prophetam de bo
na meditatione loqui, proferā ignota primus & si id poeta parum tutum iudi
cit. Quid si Prophetā præabundanti affectu, uerbi dei efficiaciam & fructum
unahac dictione uoluerit, uelut exclamando, commendare? Ac si dicat: Ecce verbi dei effi
cacia & fructus.
gentes demerguntur in interitu quem fecerunt, capiuntur laqueo quem ab
scindunt, agnoscerit dominus iudicia faciens & in operibus suis comprehen
ditur impius, atq hæc omnia, meditatione, id est, uerbi ministerio. O medita
tio, uerbi ministerium, tu res tam uilis, tam de specta, tam infirma, tam stulta
coram hominibus & tanta perte fiunt: Tu enim sola cooperaris deo in omni
bus mirabilibus istis, non potestas, non sapientia, non iustitia, non gratia mun
di. Sic enim & in uernacula nostra cum uehementissime admiramur aliquid
gestum, per id quod non sperabatur, nimia uel indignatione, uel admiratione
ipsum uix nominamus, dicentes: Ille, iste ne fecit?

Sic Numeri

M A R . L V T H E R I O P E R A T I O

Sie Numeri, xvij. Et ecce Core &c. Sequitur: Et surrexerunt. Vbi primum
& ad solam admirationem referri potest. Quo affectu & David. ij. Reg. xvij.
locutus uidetur: Fili mi Absalom, Absalom fili mi. Tam grandis autem hinc ei
affectus, ut si quid uerborū amplius addatur, minus moueat audientes, stupor
enim quanto maior, tanto paucioribus uerbis uitur. Et reuera stupendum est
uerbo solo, tātas mundi moles subrū & humiliari, qualis erat Christi tempore
ribus, cū maxime floreret, potentia, diuitijs, artibus, iusticia, ingenij, sapientia,
prudentia, eloquentia. Quare meo sensu potius in nominatiōne redderem: Ne
mirabundus iste affectus potius nominatiōne in ablativo, non dannem qd ad
Sela (licet Hieronymi translationem in ablativo, non dannem) qd ad
Sela, nostro iudicio ponit in psalmorum locis, insignum magni & rari alicuius
affectus, qualis hic est, qui ob hoc ipsum merito dīmidium uersum una dicitur.
ne occupat, q nullis ueribus satis digne exprimi queat. Scriptum est enim, q
Reg. ultimo, David ipse quasi tenerimus ligni uermiculus, scilicet, q uir fū
uermiculus.
rit totus tenerrimus, candidissimus, secretissimus affectibus plenus. Vnde qui
Asini ad lyra psalmos eius legimus, donec affectibus inanis sumus, Asini ad lyra canimus,
canimus. Non nisi fidem, spem & charitatem, in Psalterio tractat, easq; nō in deserto sit
Quid David
in psalmis tra
et.

Cōuertātur peccatores in infernū, oēs gētes quæ obliuiscuntur dū.

Iterum peccatores transfert pro impijs. Loquitur enim de superbris (ut dixi)
fusticiarijs, quos nemo mutat, nisi, cognito deo iudicium faciente, & iram
intentante, ad infernum conuertantur, in sui scilicet cognitionem perfectam.
Nam ad infernum conuerti, nō credo, hic pro damnatione accipi (licet si quis
id contendat, non resistam) quæ de conuersione impiorum & gentium, mira
bilia dei cantat.

Gustare infer
num & calū.

Atq; ab hoc loco iam incipit orare Propheta ad finem usq; psalmi, ut mirab
lia mirabilibus addat deus, & qualia gessit in conuersis impijs, talia adhuc ge
rat in his qui adhuc sunt impij, superbi, obliti & contemptores dei, eodem uer
bo conuertendi. Conuersione ad infernum, quid sit, psalmo, vj. uidimus,
& supra in increpationis uerbo & facie dei, & agnitione domini facientis iud
cium, satis commemorauimus. Nec enim quisq; perfecte conuertitur, donec
infernum & cœlum gustauerit, hoc est, donec experiat, q; malus & miser
sit ipse, & q; dulcis, & bonus dominus: Quod intentato mortis periculo &
horrore iudicij extremi potissimum sentitur, & in spe ac fiducia misericordia
dei agnoscitur.

Obluio dei.

Obluio dei iterum hic non ea debet intelligi, quam uulgus intelligit, sed
quam psalmo. viij. super nomine Enos dedimus. Nemo enim magis audaces
impij semper & assidui dei memoratores q; impij, superbi, & peccatores, ut cuius nomē quo
dei memoria = tidie polluant & peruersa opinione omni momento irritant, & blasphemant
tores, dum non sentiunt de eo se d'm ueritatem, immo sibi tribuunt quæ dei sunt, &
deo quæ sua sunt, hoc est, deum & opera eius & iudicia, humano suo mentiu
tur sensu & affectu. De quibus satis multa diximus.

Inueteratam autem impietatem gentium notat, dum non arguit q deum
offenderint, aut ab eo recesserint, sed offendentes, diuinitate & cōsuetudine
nimia, in ius & mores promouerint, ut iam offendentes deum a se nō credant, sed
potius coli & adorari. Qualis fuit gentium Idolatrarum conuersatio & cultus
Idolorum,

idolorum. Qui enim semel offendit, non mox obliuiscitur dei, sed scit se male
egesse & recuerit facile. Qui autem obliuiscitur, sine fine offendit, nesciens se se
offendere, quod est impiorum proprium. Ideo sunt idem impiorum & gentes oblitae dei,
ut res necessaria est couerio ad infernum, ut comprehendatur in operibus suis.
Oferantur uero hunc uersum orari non simpliciter aduersus impios conuer-
tendos, sed quia ipsi sunt qui perire queruntur. Almuth impiorum aduersus impios conuer-
tendit, id quod uerus sequens uelut rationem reddens huius orationis ostendit.

Quoniam non in finem obliuio erit pauperis, patientia paupe-
rum non peribit in finem.

Potera sic reddere: Quoniam non in fine obliuiscetur pauperis. Quod & hebreo
apostolus responderet & affectum in deum dulcissimum mouet, subauditur enim, Deus
non obliuiscetur, cuius dixerat in fine uersus praecedentis gentes oblitae. Quasi
uersus sermonis figura dicatur: Gentes obliuiscetur deum, persecutes Almuth
martyrum, at deus non obliuiscetur pauperis Almuth, cum tamen ad sensum
apparet, utrinque longe contrarium: Nempe & impiorum uidentur etiam zelo dei
fure, tantum abest, ut obliuiscetur pauperis Almuth, cum tamen ad sensum
sanguinem & mortem derelicti, nihil minus, quam in memoria dei esse creditur.
Adeo in spiritu loquitur & fidem requirit, quia intelligat, quomodo consolatur
his uerbis tribulatos, passos & morientes.

Quoniam obseruata diligentius hebreorum grammatica, id quod uersu praecedente
dicitur. Omnes gentes quae obliuiscuntur deum, magis eos sonat, qui impro-
prius oblitus est deus, auertit faciem suam, ne uideat in finem. Ut illud quod su-
perius Almuth apud ludicos passim, dixit: Quoniam requirens sanguinem eorum
recordatus est, non est oblitus clamorem pauperum. Idem de eadem hic apud
gentes passim referat. Tam iudei enim, quam gentes conati sunt, ut Martyres redi-
derent puerilimes in fide dei, non solum eos persequendo, sed etiam de ad-
iutorio dei insultando, sicut & Christo in cruce fecerunt, illud psalmi, dicentes:
Deus dereliquit eum, persequimus eum & comprehendite, quia non est qui
eripiat. Adeo non satis habet impi, quam corpora occidunt, nisi & fidem & spem,
tentent occidere. Unde hebrei, uerbo praeceps, obliuiscetes deum, possunt
intelligi non modo qui ipsi obliuiscuntur, sed qui id agunt, ut credatur deus
oblitus pauperum. Quem sensum plane differit Hieronimo in suo commentario.

Dulcissime autem nos confortat his uerbis spiritus, ut sciamus, seu uerba, seu cogitationes, quae nobis diffidentiam, puerilimentem, desperationem mouent, non esse ex deo, sed, ut optime psalmus. xl, docet, ex diabolo, uel ho-
minibus, dicens: Quare oblitus es mei, & quare contristatus incedo, dum af-
fligit me inimicus meus, dum confringuntur ossa mea, exprobrauerunt mihi
inimici mei, dum dicunt mihi per singulos dies, ubi est deus tuus? Ita uide, in fide & spe
mus sanctos patres uehementer fuisse in fide & spe exercitatos & eos eruditos, patres exercita-
tos, ut non dubitent pronunciare puerilimentem suam esse quidem a deo,
sed tamen per diabolum & hominem, qui uerbo & cogitatione moueant hanc
cordis molestiam. Ceterum alienum est opus hoc a deo qui operari contra
seipsum non potest, ideo ad se diligendum, sperandum, credendum, latandum,
operatur, quo impleatur preceptum eius primum, quo praecepit: Non habe-
bis deos alienos, praeter me.

Cuiusmodi: Ita & hic uersus sancta indignatione se suscitat aduersus eos, qui deum a
verbis opus fit tum eius, intentat, dicens: Non erit in finem obliuio pauperis. Talibus e-
tribulatis. uerbis opus habent, passi, morientes & afflitti, ne pulsillanimes fiant. Scripturam, pa-
nicipi sunt ad nostram doctrinam, ut per consolationem scripturarum, pa-
tentiam & spem habeamus. Obserua, patientiam dicit. Et hic concedit con-
nem dei, sed negat in finem duraturam, deserit enim nos aliquantum, usi-
damus, sed non in finem, ne deficiamus.

Patientia pauperum, id est, expectatio afflictorum. Aliud enim nomen pa-
pertatis, hic, à parte priore habetur, hoc enī, ut supra dictum est, afflictionem
quoq; significat, scilicet, paupertatem spiritus, hoc est, qui sine consolatione
funt. De quibus supra: Non est oblitus clamorē pauperum, id est afflictorum.
Ita hic dicit, id quod expectant pauperes (magis enim expectandi à patienti
uerbum est) non frustra expectant. Veniens ueniet dominus saluator, quem
expectant. Sic psal. xxxvij, Non dabit in aternum fluctuationem iusto. Quid
enim differt, non auferit, inquit, hoc loco Hiero, modo sit, qui sufferat, Expe-
ctandum itaq; est, non tentandus deus presentaneo auxilio.

Exurge dñe, nō cōfortetur homo, iudicetur gētes in cōspectu tuo.

Concludit psalmum duobus uersibus orantibus pro ijs, qui superius & fa-
cta & futura cecinīt, hoc est, ut impij conuertantur & pereant, cognito iudicio
dei, & augescat populus Christi. Appellat autem eos uocabulo despectu homi-
nis: Non confortetur (inquit) homo, id est, cum sint Enos & uere miserabiles,
ut quid inflantur, erigunturq; aduersus sanctos tuos in superbia & abusione,
fidentes in magnitudine potentiae, sapientiae, iusticie sua. Desinat ergo corum
robur & infirmentur, nec sinas eos praualetere sanctis tuis in finem: Quin poti-
us increpantur & iudicentur in conspectu tuo, hoc est, cognoscatur eis domi-
nus iudicia faciens, terrore corripiatur & trementes, sua impietate intellecta,
querant humiliter misericordiam tuam.

Iudicari in cōspectu dei Aliud enim est iudicari in conspectu dei, aliud in conspectu hominum: lu-
spectu dei & dicum dei scruratur renes & corda, & neminem inuenit innocentem, ideoq;
hominum. omnes paudefacit & humiliat uellementissime, conuertens peccatores in in-
fernū. At iudicium hominum natat in superficie carnis & neminem intus
inuenit nocentem, ideoq; blāditur & decipit omnes qui confidunt in ipsum.
Sicut Isaiae, ix, dicit: Er erunt qui beatificant populum istum seducētes & qui
beatificantur, precipitati. Mihi, inquit, j. Cor. iiij, pro mino est, ut a uobis
iudicer, aut ab humano die, nec me ipsum iudico, qui autem me iudicat domi-
nus est. Ideo quando impij frustra omnia dicuntur, canuntur, geruntur, cum
nec uerbis, nec operibus, nec miraculis cedant, sint generatio illa adultera,
de quibus Mat. xi, Cecinimus uobis & non saltatis, lamentati sumus & non
spectu dei, hanc enim increpationem non sustinent.

Constitue domine legislatorem super eos, ut sciant gentes, quo-
niam homines sunt. Sela.

Hieronymus: Pone domine terrorem eis, sciant gentes homines esse te. Ve-
rum hebraeus sic distinguit uerbum: Pone domine legislatore (sive terrorem)
eis, scient

IN PSALMVM

IX:

231

et scient gentes, homines ipsi. Sela. Dictio hebreæ, מִזְמָרָה mora, quam non offerat legislatorum. Hiero. terrorem uertit, utrum germane significet, non ausim definire. Meo tamen iudicio magis a uerbo docedi, uidetur uenire, unde & thora pelicanus, ⁴ dicitur, quod legē significat. Nam hi qui beatū Aug. secuti Antichristum hoc uerbo מִזְמָרָה uenit, aut tyranos intelligunt mihi non satisfaciunt. Videlicet enim sensus huius uenire creditur. uerbi aliis non esse, nisi & optat gētibus legis sensum aperiri, quasi dicat Iml. precatus sum, ut iudicetur gentes in conspectu tuo, quod quo modo intelligam, dico, ne tempe, ut ponas in eis legis uerbi intellectū, tūc sine dubio agnoscet se, per legem enim, cognitio peccati. Ro. vii. Et iterum, iiiij. Lex irā operatur. Et, Cor. xv. Virtus peccati lex. Quod enim impīj sine fine superbiunt, alia causa impiorum suū non est, nisi quod legem & uim eius nōdum intelligunt, ignorant enim spiritualem peribiegcausā. & occidētem per literam suam omnes homines. De qua re Apostolus ad Ro. & Gal. multa, immo omnia tractat. Quæ nisi iam plus satis tractata essent, & uobis nota, hic quoq; latius prosequeremur.

Vnde ego, Mora, cum sit nomen deriuatiuum significans id quo uelut medium quispia eruditur & sciens efficitur, trāsferrem legis possessionem, seu legis eruditio, hoc est, ut legis uim cognoscerent, ad quā mox sequitur, terror conscientia & horror iudicii. Id quod Hiero. transluit. Nō enim legislator ullum terret, donec lex ipsa recte intelligatur. Tūc sequitur: Sciat gentes, id est, scientes erūt, qui ante legem, peccatum suū ignorabant. Absolutum enim est uerbum, quod uerbum medium sententia sua finit, sic: Et scientes, id est, posita lege erunterudit & intelligentes. Sicut Ro. vii. Concupiscentiam nesciā esse peccatum. Ego autē sine lege uiuebam aliquā, cū autē uenit lex, reuixit peccatum. Atq; id nimis est, quod toties in prophetis dicitur: Et scietis, quia ego dñs, & scient quia ego dñs, & scier, quoniam ego dñs. Q[uod] legis intelligentia hominē in sui cognitionem perducit, cogit misericordiā dei intelligere & implorare.

Altera pars uerbi: Homines ipsi. Sela. insigni felicitate affectus nota indicat, Quid sit hoc. Q[uod] sit homo res nihil & miserrima. Quasi dicat: Agār, quāta possunt, simulent, ostentent, ualeant, & si quid aliud magnificū de eis dici potest, tū homines sunt, Es seynd mēschēn, id est, Enos & miserabiles. Ac reuera magnū est se hominē. Eodem despexit loquī & Iaia, xxxij. Aegyptus homo, & non deus, & equi menschen. Nem est cognoscere, id est, Enos, ut hic dicit, quod psal. viiiij. satis tractauimus. Es seynd carnē cognoscere, id est, Enos, ut hic dicit, quod psal. viiiij. satis tractauimus. Eadem despexit loquī & Iaia, xxxij. Aegyptus homo, & non deus, & equi menschen. Eorum caro, & non spiritus. Ac Ioan. iiij. Iesus non credebat semetipsum eis, eo quod ipse nosset omnes, & quia opus ei nō erat, ut quis testimonium perhiberet de homine, ipse enim sciebat, quid esset in hoie. Atq; Paulus. j. Cor. iiij. Nōne carnales? nōne homines etsi? Idem cū uerecude & modeste humanā uanitatem depingit, solet dicere, sed in hominē dico. Ro. iiij. & scđ in hominem ambeletis. Adeo scilicet apud deum, nihil reputat homo, ut modestissime quidē, uocabulo signat scriptura, ut Gen. xi. Descendit dñs, ut uideret ciuitatē & turrim, quam edificabat filii Adam. Quod orator aliquis uerberentur diceret, est nisi contumelia hominem a deo & in scripturis appellari, quia filius Adæ, ^{Hominem apellari in scripturis} id est, peccatoris, hoc nomine censetur: pro quo uoluit nos alio noīe dignari, pūra contumeliā. Et filii dei nominemur, ut, j. Ioā. iiij. Eteis ide, j. Dedit eis potestatem filios dei melia est, fieri. Et psal. lxxxij. Ego dixi, dñs etsi, & filii excelsi omnes.

Igit̄, Sela finalis, indicat, q[uod] rarus sit & singularis affectus, q[uod] quis sentit, tum seipm, tum alios esse homines, lex tū facit, ut huius rei sciētes fāt, si dñs surgat & ponat intellectū eius, & terrorē statuat in cōscientia eorum.

V ii Psalmus